PAGE

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.05.2001 № 282

г. Смоленск

О создании в Смоленской области

автоматизированной системы

объединенной системы оперативно-

диспетчерского управления в чрезвычайных

ситуациях

В целях создания в Смоленской области автоматизированной системы объединенной системы оперативно-диспетчерского управления в чрезвычайных ситуациях,  повышения эффективности и качества управленческих решений по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  территориального, местного и объектового уровня, сокращения сроков доступа к  информации на уровне район-область,  в соответствии с постановлениями Главы администрации Смоленской области от 24.10.97 № 415    "О мерах по созданию единого информационного пространства Смоленской области", от 26.12.2000 № 845 "Об утверждении Плана мероприятий по созданию и развитию интегрированной системы информационно-телекоммуникационного обеспечения органов государственной власти и местного самоуправления на 2001 год"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать в Смоленской области автоматизированную систему объединенной системы оперативно-диспетчерского управления в чрезвычайных ситуациях (далее - АС ОСОДУ).

2. Утвердить План мероприятий  по созданию в Смоленской области АС ОСОДУ согласно  приложению.

3. Главному управлению по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям  Смоленской области (А.И.Муровицкий) и Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям администрации Смоленской области (В.И.Мнев) обеспечить координацию и исполнение работ по созданию в Смоленской области АС ОСОДУ.

4. Главному финансовому управлению администрации Смоленской области (А.Е.Ященко)  в соответствии с областным законом «Об областном бюджете на 2001 год»  обеспечить выделение денежных средств из областного бюджета по статье "Информационное обеспечение" на создание в Смоленской области АС ОСОДУ.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления возложить функции системного администратора АС ОСОДУ  на специалистов управлений (отделов) по делам ГО и ЧС администраций районов (городов) Смоленской области.

6. Рекомендовать органам местного самоуправления категорированных городов Смоленска, Рославля, Десногорска, Сафоново, Вязьмы создать унифицированные комплексы с функциями единых дежурно-диспетчерских служб для обмена информацией в АС ОСОДУ.

7. Рекомендовать руководителям потенциально опасных объектов создать унифицированные объектовые комплексы на подчиненных объектах для обмена информацией в АС ОСОДУ.

8. Рекомендовать руководителям Управления внутренних дел Смоленской области (В.И.Семенов), Государственного учреждения «Управление государственной противопожарной службы Управления внутренних дел Смоленской области» (А.А.Евсеев),   территориального центра медицины катастроф (Ю.В.Некрасов) создать унифицированные комплексы дежурно-диспетчерских служб  для обмена информацией в АС ОСОДУ.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Смоленской области С.В.Антуфьева.

И.о. Главы администрации

области                                                                                                С.В.Антуфьев

Приложение

к постановлению Главы

администрации Смоленской области

от  08.05.2001 № 282

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по созданию в Смоленской области АС ОСОДУ

№ п/п
Наименование

мероприятий
Срок исполнения
Ответственный исполнитель

1
2
3
4

1.

Организация разработки и утверждение проекта создания в Смоленской области АС ОСОДУ
май 2001 года
Комитет по информационным ресурсам и телекоммуникациям администрации Смоленской области

(далее - Комитет),

Главное  управление по делам ГО и ЧС Смоленской области (далее – ГУ по делам ГО и ЧС)

2.

 Создание серверной части информационно-телекоммуникаци-онного пункта управления АС ОСОДУ в ГУ по делам  ГО и ЧС, в том числе  ввод в эксплуатацию компьютерного и телекоммуникационного оборудования пункта управления АС ОСОДУ
июль 2001 года

ноябрь 2001 года

Комитет,

ГУ по делам ГО и ЧС

3.

Создание мобильного вычислительного комплекса в ГУ по делам ГО и ЧС
31.12.2003
Комитет,

ГУ по делам ГО и ЧС

[image: image1.bmp]1
2
3
4

4.

Организация и координация создания унифицированных комплексов с функциями Единых дежурно-диспетчерских служб для  ГУ по делам ГО и ЧС и управлений по делам ГО и ЧС категорированных городов Смоленска, Рославля, Десногорска, Сафоново, Вязьмы
до 1.06.2002
Комитет,

ГУ по делам ГО и ЧС

5.

Организация и координация создания  унифицированных объектовых  комплексов  на потенциально- опасных объектах (химических, пожаро-взрывоопасных, гидротехнических и т.д.)
до 1.12.2003
Комитет,

ГУ по делам ГО и ЧС

6.

Организация обучения сотрудников управлений (штабов) по делам ГО и ЧС районов (городов) Смоленской области работе в  АС ОСОДУ
до 1.12.2003
Комитет,

ГУ по делам ГО и ЧС

7.

Организация и координация создания  унифицированных  комплексов для дежурно-диспетчерских служб Управления внутренних дел Смоленской области, Управления государственной пожарной службы УВД Смоленской области, территориального центра медицины катастроф
1.03.2003
Комитет,

ГУ по делам ГО и ЧС

8.

Создание унифицированных  комплексов АС ОСОДУ в административных центрах Смоленской области
1.12.2003
Комитет,

ГУ по делам ГО и ЧС

1
2
3
4

9.

Создание абонентских пунктов АС ОСОДУ в службах гражданской обороны Смоленской области
1.12.2002
Комитет,

ГУ по делам ГО и ЧС

10.

Организация администрирования компьютерной сети, системы разграничения доступа к информационным ресурсам среди пользователей компьютерной сети АС ОСОДУ
с 1.12.2003
Комитет,

ГУ по делам ГО и ЧС

2